CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BARBOSA

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

Requerimento n°         de 2021
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Solicita  que  seja  realizada  audiência
pública para debater a agenda para a
política de assistência social, no âmbito
do Ministério da Cidadania.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão, a realização de Audiência Pública,  com a presença do Sr. João
Roma, Ministro da Cidadania, para debater sobre a agenda do Ministério para
a Política de Assistência Social.

JUSTIFICAÇÃO

Ao  retomar  os  trabalhos  dessa  Comissão  de  Seguridade
Social e Família, gostaríamos de ouvir,  com a brevidade possível, o Senhor
Ministro da Cidadania, nosso colega Deputado João Roma, a respeito Política
de Assistência Social no âmbito da agenda daquele Ministério.

No momento atual, em que a crise sanitária se agrava a cada
dia  com o avanço da pandemia  provocada pelo  Coronavírus,  a  assistência
social é, juntamente com a saúde, a política social largamente demandada pela
população brasileira.

Estamos  assistindo  o  aumento  da  pobreza,  causada  pela
consequente crise econômica aprofundada pelo desemprego, como também
milhares de famílias perdendo seus membros adultos para a Covid-19, e ao
mesmo  tempo  o  achatamento  do  Orçamento  da  União  para  a  assistência
social. Destacamos que as Comissões não tiveram oportunidade de oferecer
emendas ao Orçamento 2021, para tentar recompor o orçamento da área.

Além da questão orçamentária,  precisamos ouvir  o Ministro
quanto aos grandes desafios que a Pasta enfrentará para combater a pobreza

*C
D2

13
79

56
42

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
du

ar
do

 B
ar

bo
sa

 (P
SD

B/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

30
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

1
17

:0
1

- C
SS

F

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BARBOSA

e garantir a proteção social tão necessária nesse momento catastrófico para a
nossa Nação.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação
deste requerimento.

Sala das Comissões, 15 de março de 2021.

Deputado Eduardo Barbosa
PSDB / MG

*C
D2

13
79

56
42

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
du

ar
do

 B
ar

bo
sa

 (P
SD

B/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

30
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

1
17

:0
1

- C
SS

F

	CÂMARA DOS DEPUTADOS